Decreto de Denominação to nº 25.686 - 05/04/1988



Rua Dr. Armando Fajardo, 410 - Jardim São Bernardo



José Adriano Marrey Jr., Ver.

José Adriano Marrey Júnior nasceu no dia 07 de agosto de 1885, em Itamarandiba – MG. Filho do comendador José Adriano Marrey e Clara Monteiro de Barros Marrey.¹

Cursou o ensino primário na cidade de Teófilo Otoni, em Minas Gerais e, aos 13 anos, mudou-se para São Paulo, onde finalizou o ensino secundário. Em 1902 ingressou na Faculdade de Direito do Largo São Francisco, posteriormente anexada à Universidade de São Paulo – USP.²

Casou-se com Zenóbia Tostes Marrey, com quem teve um filho, Adriano Marrey.

Atuou como redator no jornal "O Commercio", e após formar-se no curso superior, trabalhou como advogado no bairro de Santa Ifigênia, onde foi eleito juiz de paz.

Em 1915, iniciou sua vida política, atuando como vereador na cidade de São Paulo, e em seguida como deputado estadual (1919-1926). Foi, em 1926, um dos membros fundadores do Partido Democrático — PD, de São Paulo, pelo qual veio a se eleger deputado federal em 1927. Durante o Estado Novo (1937-1945), período ditatorial do governo de Getúlio Vargas, foi membro do Conselho Administrativo do Estado de São Paulo (1943 a 1945) e, paralelamente, secretário de Justiça e Negócios Interiores.

Em 1945, ajudou a fundar o Partido Popular Sindicalista – PPS, do qual foi eleito presidente. Dois anos mais tarde, se elegeria novamente vereador de São Paulo, exercendo seu mandato até 1951, quando se tornou, após o fim do Estado Novo, o primeiro presidente da Câmara Municipal de São Paulo.

Além de sua atividade política direta, foi membro do Conselho Federal da Ordem dos Advogados do Brasil – OAB, do Instituto dos Advogados Brasileiros – IAB, Instituto de Advogados de São Paulo – IASP, Instituto Histórico e Geográfico de São Paulo – IHGSP, entre outras organizações.

Faleceu, aos 79 anos de idade, no dia 14 de março de 1965.3

¹ ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL. José Adriano Marrey Jr: Em defesa de todos. OAB, s.d. Disponível em: www.oabsp.org.br/portaldamemoria/vultos-da-advocacia/jose-adriano-marrey-jr/. Acesso em: 26 mar. 2024.

² CENTRO DE PESQUISA E DOCUMENTAÇÃO DE HISTÓRIA CONTEMPORÂNEA DO BRASIL. Marrey Júnior, José Adriano. Rio de Janeiro: Fundação Getúlio Vargas (FGV). Disponível em:www.fgv.br/cpdoc/acervo/dicionarios/verbete-biografico/marrey-junior-jose-adriano. Acesso em: 26 mar. 2024.

³ APARTES. O PRIMEIRO presidente. Portal da Câmara Municipal de São Paulo, São Paulo, c2023. Disponível em: www.saopaulo.sp.leg.br/apartes/o-primeiro-presidente/. Acesso em: 26 mar. 2024.